
ПРИЛОЖЕНИЕ 
К ГАЗЕТЕ 

ВРЕМЯ" 
№59

АДМИНИСТРАЦИИ г.АНГАРСКА

G 2 0  декабря началась 
П РО ДАЖ А ЕЛОК

Отдел торговли администрации Ангарского 
района информирует:

с 20 декабря началась распродажа елок:
- А О О Т магазин "Детский мир" - проспект 

К.М аркса
- А О О Т магазин "Алекс-8” - 12 м /о н  
Китойский лесхоз:
- в 22 м /н е  у магазина "Фея"
- в 13 м /н е  на перекрестке улицы Коминтерна 

и Ангарского проспекта, а такж е  в лесничествах 
п.М етет, Одинск, Савватеевка. .

*

По телефонам: 9-67-34, 9-67-24 принимаются
коллективные заявки на приобретение елок.

Получите пособие 
на детей

До 31 декабря 1994 г. бухгалтерам 
(только они могут оформить пособия) 
предприятий, организаций всех форм 
собственности необходимо обратиться в 
финансовое управление за получением 
пособий детям работающих матерей за 
IV  квартал 1994 г.

В январе 1995 г. пособия за 1994 г. 
выплачиваться не будут.

Тел. для справок 2-27-44.
Финансовое упракзеопе.

Вниманию тех, кто реализует ; 
алкогольные напитки и пиво! s
Владельцам розничПых предприятий, включая ки-*■ _ ~ 

оски, всех форм собственности, не вошедших в при-;, 
ложение 1, 2, 3, 4 к решению Думы N 32 от 2 3 .1 1 .9 4 5  
г. "О временном порядке розничной торговли алко-* 
гольными напитками и пивом на территории г.Ангар-5 
ска и Ангарского района”, в 2-недельный срок с m o -J ; 

мента опубликования явиться в отдел торговли адми- £ 
нистрации (ул.Ворошилова, 10, кабинет N 3) для сопла-!; 
сования часов торговли алкогольными напитками и£ 
пивом. , 1

В н м ш  l u c n i i i i  ликвидации
аварии иа Ч ер и и б ш ьси й  АЭС!

Отдел по труду городской администрации 
извещает всех участников ликвидации ава­
рии на Чернобыльской АЭС: 

с целью выявления нарушений иммуните­
та и последующей его коррекции вам необ­
ходимо явиться в центр клинической нмму-1 
нологии и аллергологии для обследования. 
Адрес центра: ул.Октябрьская,24.

Иркутская область
«>

г.Ангарск 
МЭР ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 14.12.94 N 479-рз 

• »

"О перерегистрации лицензий”
№

Во исполнение решения городской Думы от 23 .11 .94  
г. N 32 "О временном порядке розничной торговли 
алкогольными напитками и пивом на территории г.Ан- 
гарска и Ангарского района":

1. Руководителям хозяйствующих субъектов, осущ''-

_________ _______ 1

ствляющих реализацию алкогольных напитков и пмва.
независимо от оргаиизационно-нравовой формы собст­
венности: (

1.1. В двухнедельный срок со дня опубликования в 
газете перерегистрировать лицензии на рсал1Ш 1(ню 
винно-водочных изделий, пива с внесением дополнений 
о часах продажи, приема стеклопосуды.

2. Контроль за исполнением возложить на отдел 
торговли,общественного питания и бытового обслужи­
вания (Майорова!*.).

3. Распоряжение опубликовать в газете "Время”.
Г.КОВТУ НОВА, 

зам мэра.



X

Иркутская область 
г.Ангарск

МЭР ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.12.94 N 2594

ГГО порядке определения нормативном це­
ны земли в г.Ангарске и Ангарском

районе"
В соответствии с Законом РФ "О  плате за землю", постановлением Правитель­

ства РФ от 03.11.94 N 1204 "О  порядке определения нормативной цены земли". 
Указом Президента РФ от 22.07.94. N 1535 "О б основных положениях государ­
ственной программы приватизации государственных и муниципальных предпри­
ятий в РФ после 1 июля 1994 года"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. У с та н ^ 'ть  нормативную цену земли в размере 200-кратной ставки земель­

ного налога на единицу площади земельного участка.
2. Впредь, до принятия администрацией Иркутской области повышающих 

коэффициентов к размеру нормативной цены земли, повысить по г.Ангарску и 
Ангарскому району нормативную цену земли на 25%.

3. Комземресурсам г.Ангарска при осуществлении сделок с земельными 
участками выдавать документы о нормативной цене земли в соответствии с п. 1,2 
постановления.

4. Постановление опубликовать в газете "Время".
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на вице-мэра 

Тюменцева В.К.
В .Н Е П О М Н Я Щ И И , 

мэр города.

Сохранить архивные документы 
- обязанность всех структур

За 1993-1994 годы принят ряд законо­
дательных актов, требующих улучшения 
работы с архивными документами. И это 
не случайно. Проблемы, которые возни­
кают все чаще, являются итогом несерь­
езного, а порой и безответственного от­
ношения к сохранности архивных доку­
ментов.

В случае утраты трудовых документов 
или при оформлении на пенсию человек 
вынужден обратиться на предприятие, 
где он работал.Но если этого предприя­
тия уже нет? Если оно уже не существует 
- ликвидировано?

После Указа Президента Российской 
Ф едерации о коммерциализации во 
многих предприятиях произошли изме­
нения в ф орме собственности. Приме­
ром может служить тот факт, когда при 
ликвидации государственного предприя­
тия образовался ряд ком м ерческих 
предприятий, которые вскоре стали то­
вариществами с ограниченной ответст­
венностью, а еще позднее - акционер­
ными обществами и т.д.

Изменяя ф орму собственности, уч­
реждения, как правило, стремятся к пол­
учению материальной выгоды и менее 
всего заботятся о правильном ведении 
документов по пичному составу.

Хотя Распоряжение Правительства 
Российской Федерации N 358 от 21.03.94 
г. и постановление мэра г.Ангарска обя­
зывают учредителей коммерческих и 
некоммерческих организаций обеспе­
чить учет и сохранность документов по 
личному составу, работа с этими доку­
ментами не ведется. Об этом говорит тот 
факт, что из 45 ликвидированных пред­
приятий, обратившихся в ангарский ар­
хив, только 6 (товарищества с ограничен­
ной ответственностью: "Чароит", "Ю г- 
ма", "Эрстед", "Посейдон", "И нженер" 
и акционерное общество открытого типа 
"Ф ото") сдали при ликвидации докумен­
ты по личному составу на хранение в 
ангарский архив. В 25 ликвидированных

Уважаемые ангарчане!
Чг
S
S . , _ _ _ _ _ _ _
ri Совет ветеранов при отделе об- 
ijj разования городской администра-
\  щш сердечно поздравляет дорогих
11 *
i„ работников образования, особен- 
\  но пенсионеров, ветеранов, и всех 
l  ангарчаи с наступающим Новым 
h годом и искренне желает забыть 
I? на эти праздничные дни все не- 
*'1 взгоды и трудности, отвлечься 
i|| от суеты и с хорошим наст роен и- ji 
*я ем, поздравлениями встретить (J 
i| новый, 1995 год. Благополучия j

I

*4 вам, улыбок и здоровья!

предприятиях вообще не заводились до­
кументы. Все работающие иа этих пред­
приятиях вряд ли в случае необходимо­
сти смогут подтвердить факт работы.

20 октября 1994 года мэром города 
Ангарска утверждено положение "О  по­
рядке государственной регистрации 
субъектов предпринимательской дея­
тельности", которое обязывает учреди­
телей при регистрации включать в устав 
положение по обеспечению учета и со­
хранности документов по личному соста­
ву, а также своевременной передаче их 
на государственное хранение в установ­
ленном порядке. Чтобы требования эти 
были выполнены, необходимо с начала 
деятельности организовать правильное 
ведение документов по личному соста­
ву, приказов, расчетно-платежных ведо­
мостей, личных дел, трудовых книжек, 
карточек формы Т-2 и т.д. А для этого 
вновь образованным структурам необ­
ходимо работать в контакте с ангарским 
архивом по личному составу. Сейчас же 
к  нам идут учредители ликвидируемых 
предприятий и очень бывают недоволь­
ны, когда к  ним предъявляются требо­
вания по подготовке и сдаче докумен­
тов.

Хочется напомнить учредителям, что 
ст. 21 Основ Законодательства Россий­
ской Федерации "Об архивном фонде 
Российской Федерации и архивах" пре­
дусматривает уголовную, администра­
тивную или иную ответственность за на­
рушение законодательства об архивах. 
Это значит, что любой гражданин вправе 
обратиться в суд в случае утраты доку­
ментов нанимателем. Чтобы избежать 
подобных фактов, нужно с большой от­
ветственностью относиться к докумен­
там длительного срока хранения. Все 
документы по личному составу, как пра­
вило, должны храниться 75 лет.

З.БУШУЕВА, 
работник администрации.

Иркутская область 
г.Ангарск 

МЭР ГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 19.12.94 N483-P

"О созыве заседания 
городской Думы"

1. Сознать заседание городской Думы 
28.12.94 в 10 часов в зале заседания админи­
страции.

2. Утвердить следующую повестку заседания:
- О предоставлении льгот физическим лицам 

на 1995 год.
Отв. Чаркин В.В. - зам.мэра.
Пугачева Г.Н. - нач.отдела прогнозирования 

и экономического анализа.
- Об утверждении решения XII сессии 21 

созыва Мегетского поселкового Совета народ­
ных депутатов от 11.12.92.

Отв. Чаркин В.В. - зам.мэра.
Пугачева Г.Н. - нач.отдела прогнозирования 

и экономического анализа.
- О ходе выполнения решения городской 

Думы N 7 от 22.06.94 "О городской программе 
содействия занятости трудоспособного населе­
ния на 1 994 год".

Отв. Чаркин В.В. -зам.мэра.
Татарникова Г.П. - директор Центра занято­

сти.
- Об утверждении положения о содержании 

собак в г.Ангарске
Отв. Трифонов А.А. - зам.мэра.
Дьяконов В.Г. - нач. УЖКХТ.
- О состоянии платежной дисциплины по 

платежам в местный бюджет и мерах по ее 
улучшению.

Отв. Туманова Г.В. - нач.налоговой инспек­
ции.

- О премировании штатных спортивных ко­
манд мастеров.

Отв. Косачев В. Г. - нач.отдела по физкульту­
ре и спорту.

- Разное.
В.НЕПОМНЯЩИЙ, 

мэр города.

■



По просьбе предпринимателей. О сертификации

Закон РФ "О защите прав 
потребитслей" от 07.02.92 г. 
устанавливает права потре­
бителей на приобретение то­
варов (работ, услуг) надле­
жащего качества на основе 
государственных стандартов, 
которые в соответствии с за­
конодательством РФ уста- 
па вливаю т обязательны е 
требовании к качеству това­
ров {работ, услуг).

Настоящий закон ввел та­
кое понятие, как обязатель­
ная сертификация, которая 
предусматривает подтверж­
дение уполномоченным па то 
органом соответствие товара 
(работы, услуги) обязатель­
ным требованиям стандарта.

Более детально вопросы 
сертификации рассмотрены 
в Законе РФ "О сертифика­
ции продукции и услуг" от 
10.06.94г.

Настоящий закон устано­
вил правовые основы обяза­
тельной и добровольной сер­
тификации продукции, ус­
луг и иных объектов, а также 
права, обязанности и ответ­
ственность участников сер­
тификации.

Далее, был принят Закон 
РФ "О внесении изменений 
и дополнений в законода­
тельные акты РФ в связи с 
упорядочением ответствен­
ности за незаконную торгов­
лю” от 01.07.93г., который 
предусматривает уголовную 
и административную ответ­
ственность за выпуск и про­
дажу товаров, оказание ус­
луг, не отвечающих требова­
ниям безопасности, продажу 
товаров ненадлежащего ка­

чества или без сертификата.
Однако, несмотря на нали- 

ч не по р мати в но-правовой 
базы, регулирующей отно­
шения, возникающие между 
потребителя м и, п редп р и яти - 
ями и органами гос.управле­
ния и контроля, существуют 
вопросы, на которые отдел 
защиты прав потребителей 
ответит в настоящей статье 
(по просьбе нредприниматс-

тивный акт, зная значение 
определенных понятий и 
терминов.

Во-первых, это документ.
Во-вторых, выданный по 

правилам системы сертифи­
кации, т.е. имеет право выда­
вать тот, кому дано это пра­
во. (И Иркутской области - 
это Восточно-Сибирский 
Центр стандартизации и мет­
рологии, г.Иркутск, ул.Чехо-

лей).
Наиболее часто возникаю­

щие вопросы среди предпри­
нимателей:

"Что такое сертификат?’’ 
"Является ли протокол-ис­

пытание испытательной ла­
боратории, заключение дру­
гой, неаккредитованной, ла­
боратории сертификатом?"

"Какой сертификат или 
его копия признается дейст­
вительным" и др.

Отвечая на эти вопросы, 
хотелось бы обратить пред­
принимателей к Закону РФ
"О сертификации продук­
ции и услуг", где, в частно­
сти, в ст.6 сказано, что сер­
тификат - документ, выдан­
ный по правилам системы 
сертификации для подтверж­
дения соответствия сертифи­
цированной продукции уста­
новленным требованиям. 
Все в законе сказано понятно 
для тех, кто не просто умеет 
читать, а понимать норма­

ва,8). Испытательные лабо­
ратории (центры), аккреди­
тованные в установленном 
соответствующей системой 
сертификации порядке, осу­
ществляют испытания конк­
ретной продукции и выдают 
протоколы испытаний. И 
уже па основании протокола 
испытания выдается; серти­
фикат органом по сертифи­
кации.

Сертификат признается 
действительным в следую­
щих случаях:

1. Предъявитель (Хоз.субъ­
ект) сертификата должен 
быть указан в разделе прода­
вец (изготовитель).

2. Хоз.субъект может 
иметь копию сертификата, 
которая выполнена электро­
графическим способом (ксе­
рокопия), заверенную пе­
чатью:

а) держателем-заявителем 
се рти ф и ката, поста вившим, 
продавшим продукцию;

б* органом по сертифика-
ЦИ

в) нотариальной конторой.
Сертификат, вы д у ты й  в 

Системе ссртиф и кацни 
ГОСТ Р, действует на всей 
территории России незави­
симо от того, каким органом 
но сертификации он выдан. 
Поэтому при заключении до­
говоров поставки, купли- 
ii родажи предприпимотелям 
необходимо удостовериться, 
что поставщик, продавец яв­
ляется держателем подлин­
ника сертификата. В этом 
случае он имеет право заве­
рять любое количество ко­
пий, необходимое для поку­
пателя, в зависимости от 
торговых точек (магазинов, 
ларьков и т.д.).

При наличии заявления- 
декларации у производителя 
данной продукции, зарегист­
рированной в Центре стан­
дартизации, наличие серти­
фиката необязательно. До­
статочно отметки (штамп) по­
ставщика в проходных доку­
ментах.

Таким образом, вопросы 
эти не настолько сложны, ес­
ли ими будут заниматься не 
лица, не имеющие специаль­
ного образования, а товаро­
веды, лица, обладающие спе- 
цнальиыми познаниями в 
данной области. Одним сло­
вом, специалисты.

В.ГУЩЕНКО, 
начальник отдела защиты 

прав потребителей 
администрации 

г. Ангарска и Ангарского
района.

Жизнь и проблемы ПТУ

В ПТУ города ее осе разрешено...
Сейчас на всех улицах говорят: "М олодежью нынче никто не 

занимается, не воспитывает". Семинар заместителей директоров по 
учебно-воспитательной работе ПТУ и средне-специапьных учрежде­
ний, проводимый в СПТУ-5, доказал обратное. Есть еще люди, 
которым небезразлична судьба подростков, поэтому они стремятся 
найти новые ф ормы и методы работы. Минько Светлана Акимовна, 
зам.директор» СПТУ-5, по инициативе отдела по делам молодежи 
администрации г. Ангарска' взяла на себя нелегкую ношу - первой 
организовать семинар на базе своего училища. Тема этого семинара 
"Нравственное воспитание".Да, много сделано работы, много делает­
ся, чтобы наставить ребят на путь истинный: конкурсы, соревнования, 
литературные ринги, конференции, турниры, кино-лекции -  вот не­
полный перечень ф орм  работы, кроме этого, еще ежедневные 
индивидуальные собеседования. М ы видели, как загораются глаза у 
ребят, когда они слышат похвалу за правильный ответ, красиво 
приготовленный бутерброд, мы радовапись тому, что этот слой 
молодежи все-таки стремится к знаниям, знает, кто такие Пушкин, 
Гончаров, Толстой. Дай бог не свернуть им с пути праведного с 
помощью своих педагогов, которые депо свое знают и любят.

Сегодня ПТУ пытается донести до своих учащихся, что они - 
будущее России, а следовательно, должны стремиться к совершенст­

вованию, уметь трудиться.
2, 3 ноября в СПТУ-30 (зам.директора по УВР Попчанская Е.В.) 

прошел праздник труда, где чествовались ветераны, поощрялись
учащиеся за летние и осенние уборочные работы. И мне после этого*1
праздника подумалось, хорошо, что в наших ПТУ не все "до основа­
ния, а затем ..." М ного хорошего из нашего старого, застойного взяли 
и не выдумывали заново колесо. Поэтому, наверное, и результаты 
есть. Но проблем остается много: не хватает оборудования, техники. 
Хотелось бы вовлечь ребят в круж ки -  нет ставок, хотелось бы 
концерты дать - нет костюмов. Так во всем. Но живут. Творят.

■* *  с

Воспитывают. Отдел по делам молодежи стремится помочь им 
сегодня либо материально, либо морально. Главное — дать им 
почувствовать: их замечают, уважают и понимают. И пусть они 
находятся в ведений областного управления образования - дети-то 
наши, ангарские. И иX на сегодняшний день ни много ни мало - 4935 
человек, возраст от 12 до 18. Это те, кто попадает в так называемый 
разряд "трудных", а значит, требующих особого внимания, тепла, 
условий.

В.ПАВЛОВЕЦ, 
зам.начальника отдела 

но делам молодежи.
I



! 1 . ч ,

---- 7 ........................• Информация1- потребителям
Отдел защиты прав потреби­

телей, отдел торговли админи­
страции города доводят до

сведения
1 9 .0 8 .9 4 г . постановлением  

П рм гтепьсты  РФ N  970 утвер- 
1 М |вы  г р а м и  продажи това­
ров по образцам , регулирую - 
u jm  отиош е»м  м еж ду покупа-

»мс договора кулгм-т^кдажи.
1. Продажа товаров по об­

р а з а м  подразделяется на две 
осномв^е ф ормы.

а) с отпуском товаров в торг­
овом зале;

б ) с доставкой отобранных то­
варов на м м * покупателю непос- 
р с ^ р в м ю  со складов оптовых

розммиык торговал  пред- 
(органиааш»ei) либо от

2 . По образцам из торгового 
л р о и ж ^л о ш  продажа т а -  

!И, иш ольио-канцелярсних  
л р м ц « 1 е х н о а е и , культтова­
ров» м р у ш м , металлическом и 

w галантереи, и э д о м  из

3.

парф ю мгрио ипгм с  
тичеооа и других товаров.

По образцам с доставкой 
дом покупателям произво- 

продака мебели, холо- 
ц в е и ш  и стмрапь-

мотоцик-

лодок, ПОДОЧШХ
моторов, детских к о ж о к  и дру­
гих крутогабаритны х товаров.

4 . ОбраэмИ товаров для обоз- 
р о м  покупателями должны  
быть p r m n iy iiii в торговом за- 
ле с учетам их габаритов на 
подиумах. стендах и другом  
торговом оборудовать.

Кавщый образец товара снаб- 
тся четко оф ормленны м

“ с указа- 
тех-

iM rm fT  параметров и других 
характеристик потребительских 
свойств товара.

5 . Товары, требующие озна­
ко м и тс я  покупателя с их каче­
ством. устройством (люстры, 
бра. г т г т  1ПДГГЧВ д ля эпектро- 
эсветмт .арматуры и д р .), пока- 
эьшаются путем открытой вы- 
д цррк в пвгафаж м и  на пультах 
с обязагежввньем присутствием 
гус^жуаню нсупьтанта.

6 - Продажа радиоприемни­
ков, телевизоров, магнитофо­
нов, музыкальных аппаратов, 
ф отокиноал пара туры , часов, 
пы ксосов, кух.комбаймов и д р . 
те х ш ч е о п  сложных товаров 
ц р т л к # п г в  с демонстрацией 
образцов в действм.

7. Продавец должен следить 
за n e p iir^ fffn m w  об нов ю чем

том |у е я у п р гэ д к 1к д  потери их

8 . На выбра»«ые покупате­
лем по образцам товары прода­
вец выпнсьвает товарный чек с 
указанием в нем н азаатя  (но­
м ера) м агазм в, даты продажи 
и ф ам1ввв1 продавца, наимено- 
в а тя  товара, его  арпвсупа, це­
ны, и в 1меппвв>и1 и кол-ва от- 
дельных предметов, входящих в 
комплект изделия, и др.

9 . Оплата за глоданные по 
образцам товары, а также за 
услуги по их доставке, сборке и 
установке производится через 
кассу продавца. После оплаты 
покупателю  вручается кассо- 
вьм, товарньв* чеки и докумен­
ты на с и т н я г  услуг, на кото­
рых проставляется штамп г

10. Доставка товара должна 
быть произведена не позд нее 5 
д ней с момента оформпе*в«я и 
оплаты гюкутвеи.

11. Сборка крупногабарит­
ных товаров, а также установка 
и пуск техтчески  сложных това­
ров на дому у покупателей про­
изводится с та м и  продавца м м  
других г у т п г п г м м т  им орга-

12. В случае обнаружения не 
оговоренных продавцом при 
оформпе!вв| и оплате покупки 
недостатков в доставляемом то­
варе Гфи сдаче его покупателю, 
а также е с т  arm недостатки об­
наружены гфи сборке т  уста­
новке т б о  в течеш к гарантом­
ного срока экеппуатацт (е с т  
гарантийный срок не установ­
лен, в т е ч е т е  6 месяцев), по­
купатель в соответствии с Зако­
ном РФ шО защите орав потре­
бителей" вправе по своему вы­
бору потребовать:

а) безвозмездного устране­
ния недостатков товара m t воз­
мещения расходов на исправле­
ние недостатков потребителем 
либо третьим лицом,

б) соразмерного уменыие- 
т я  покупной цены,

в) замены на товар аналогич­
ной марки (м е д а т , артикула),

г) замены на такой ж е товар 
другой марки (м е д а т , артику­
ла) с соответствующим пере­
расчетом покутвюй цены,

д ) расторжения договора и 
возмещения убытков.

Отказ покупателя от приема 
некачественного товара оформ­
ляется в т с ь м е т о м  виде.

13. За невы потение настоя­
щих прави1 предприятия торг- 
о е т  всех'ф орм собственности 
несут отве тственность согласно 
действующему законодательст­
ву.

Численность женщин по состоя­
нию на 01 .01.94г. в Ангарске и Ан­
гарской районе составляет 76255 
чел, или 45,?% от трудоспособно­
го населения, из ннх занято в народ­
ном хозяйстве 63096.

Сложная экономическая обста­
новка как в отраслях промышленно­
сти, так и в сфере бытового обслу­
живания привела к увеличению 
предложений рабочей силы на рын­
ке труда, н в первую очередь это 
коснулось женщин.

Так, из 6000 человек, обратив­
шихся за 10 мес. 1994г. в городской 
Центр занятости по вопросам тру­
доустройства, более половины - 
женщины. По сравнению с соответ­
ствующим периодом прошлого го­
да число обратившихся женщин 
возросло более чем в 3 раза.

11родолжается высвобожденнс 
работников с предприятий города, 
и в первую очередь стараются вы­
свободить женщин. За 10 мес. в 
Центр занятости населения пред­
ставлены списки на высвобождение 
1910 чел., женщин среди них 55% .

Высока скрытая безработица.
Число работников предприятий, 

которым предоставлен отпуск без 
сохранения заработной платы, с ча­
стичной оплатой по инициативе 
администрации, за 9 месяцев 1994г. 
составило 15663 чел., из них более 
70% женщин. Высока скрытая без­

участие всего 35 женщин, в том 
числе 6 женщин из числа безработ­
ных. Суть общественных работ за­
ключается в том, что, не теряя ста­
туса безработного, участвующие в 
них получают дополнительный за­
работок н продолжают поиск по­
стоянной работы.

. 11еплохнм подспорьем для жела­
ющих дополнительно заработать 
являются домашние работы, то есть 
работы у частных лиц. По состоя­
нию на 0 1. I I  .94г., в Центре занято­
сти зарегистрировано 93 чеЛ. же­
лающих работать у частных лиц, в 
том числе 90 женщин. Многим из 
них была предложена подходящие 
работа. .

Согласно постановлению мэра 
города, предприятиям всех форм 
собственности устанавливается 
квота на рабочие места для слабо- 
защищенных категорий граждан в 
размере 5% от среднесписочной 
численности, в т.числе I % для ин­
валидов, 2% для молодежи, в т.ч. 
подростков, и 2% для других кате­
горий, в т.ч. женщин. Продолжает­
ся заключение договоров с пред-' 
прнятнямн города по квотирова­
нию рабочих мест.

Кроме того, проводятся упреж­
дающие мероприятия. К их числу 
относится оказание финансовой 
помощи работодателям на сохране­
ние и создание дополнительных ра-

О занятости женщин
Ангарска

работица на АО "'Швейная фабри­
ка**, АЭМЗ, ОКБА и др. Женщины, 
имеющие малолетних детей, и те, 
кто недавно закончил учебное заве­
дение н не имеет опыта работы, 
чаще всего сталкиваются с пробле­
мой занятости.

Наблюдается тенденция роста 
численности безработных, в том 
числе растет и количество безра­
ботицах женщин.

Если на 01.01.94г. их насчиты­
валось 258, то на 0 V. I 1.94г. количе­
ство безработных женщин стало 
487, т.е. 82% от общего числа без­
работных.

По урошво образования: высшее 
-  28% , среднее специальное - 33% , 
среднее - 32% .

На сегодняшний день безработ­
ные женщины в основном инжене­
ры-экономисты; инженеры-конст­
рукторы; инженеры-строители; ин­
женеры н техники - технологи, 
электрики, геофизики; бухгалтеры; 
товароведы.

По рабочим профессиям преоб­
ладают швеи, продавцы, операто-

Из всех безработных около 50%  
специалисты и служащие, toitu* как 
из 2276 вакансий, располагаемых 
Центром,- 86% для рабочих катего­
рии.

В соответствии с Законом ”0  за­
нятости населения в РФ*1 и други­
ми нормативными документами 
применяются меры социальной за­
щиты женщин, испытывающих за- 

iiiie в подборе подходящейтрудней
работы.

За 10 месяцев на переобучение 
за счет средств гос.фонда занятости 
направлено 62 безработных, из них 
58 женщин. Израсходовано на эти 
цели 30 млн.руб. Профессии, по 
которым переобучаются безработ­
ные,- бухгалтер, секретарь-маши­
нистка, парикмахер, продавец, мас­
сажистка, страховой агент, опера­
тор ЭВМ и др.

Чтобы расширить возможности 
дополнительного заработка безра­
ботным и временно неработающим 
женщинам, организуются обще- 
СТВСН1ЫС работы. С этой целью 
подготовлено и принято постанов-* 
л о те  мэра города "Q6 организации 
оплачиваемых общественных работ 
в г.Ангарске и Ангарском районе4. 
В соответствии с этй * постановле­
нием Центр занятост1| заключил 16 
договоров с предприятиями и орга­
низациями города. За 10 мес. т.г. в 
общественных работах приняли

бочих мест, в основном для слабо- 
защищенных категории граждан. 
Среди них отдельно выделяются 
рабочие места для женщин. Всего 
израсходовано на эти цели I млрд. 
200 млн.руб. За 10 мес. было созда­
но 140 дополнительных рабочих 
мест, из них 40 рабочих мест для 
женщин. Безработным женщинам 
предпенсионного возраста при не­
возможности трудоустроить их по 
специальности или по состоянию 
здоровья оформляется досрочный 
выход на пенсию (но не более чем 
за 2 года).

За 10 месяцев 22 женщинам 
оформлены представления на до­
срочную  пенсию . Возмещено 
средств на эти цели управлению 
соцзащиты из фонда занятости 9 
млн.руб.

В отдельных случаях выделяется 
материальная помощь безработным 
женщинам и членам их семей.

Центр занятости оказывает со­
действие безработным женщинам 
по самозанятости и предпринима­
тельской деятельности, для чего 
выделяется субсидия в размере го­
дового пособия по безработице, по, 
к сожалению, лишь единицы согла­
шаются и способны открыть свое 
дело.

В настоящее время начинается 
пора заключения коллективных до­
говоров и соглашений на 1995 год, 
в которых необходимо предусмот­
реть мероприятия по социальной 
защите женщин от безработицы; 
профсоюзным комитетам доби­
ваться решения вопросов, связан­
ных с выплатой компенсации ра­
ботникам за неполный рабочий 
день или вынужденный отпуск, 
привлекая для этих целей и фонд 
занятости.

Необходима городская комплек­
сная программа социальной защи­
ты женщин, на разработку которой 
из городского бюджета выделено 2 
млн.руб. Создан оргкомитет, кото­
рый возглавляет городской женсо- 
вст.

Этой статьей хотелось бы при­
влечь внимание к женским пробле­
мам всех, кто причастен к их реше­
нию. Свои предложения для комп­
лексной программы направляйте в 
Центр занятости населения по ад­
ресу: Ангарск-6, а/я  657 или по тел. 
2 -9 1 -40, а также в городской жен- 
совет.

Г /Г А Т А Р Н И К О В А , 
директор Ц З Н .



>Л n

Jh

19
ШОНД ИМУЩЕСТВА СООБЩАЕТ:

аРя 1995 года проводится закрытый тендер по г 
же акций акционерных обществ открытого типа

"Вдави" 
(бывш.маг. 
N 24 "Мясо- 
овощи”)

"Норд-Ин-
вестм
(бывш. ателье

- i 1

"Салон-мага­
зин")
"Луковни- 
ков и К” 
(бывш.кафе 
"Огонек")
"Сибруз" 
(бывшее 
ателье "Но 
винка")
"Рудиком"
(бывш.маг.
N 22 "Хлеб")
"Валентина" 
(бывш.мага- 
зин "Продто­
вары")

Кв.
д.2

"Б",

Кв.24,
д.8

Кв. 206, 
д.5

10 мрн,
д.47/47а

10 мрн, 
д. 45/45а

7 мрн, д 
5/5 а

58215,0

41,0% - дваюрид.
т

лица
33,2% - пять 
физ.лиц
25,8% - фонд имущ.

146000,0 65,6% - юрид.лицо 
34,4% - фонд имущ.

70929,0 63,3% - физ.лицо 
36,7% - фонд имущ.

76000,0 52,0% - юрид.лицо 
48,0% - фонд имущ.

1.0

100.0

1.0

100.0

44387,0 75,9%
24,1%

юрид.лицо 
фонд имущ.»

100000,0 75,0% - юрид.лицо 
25,0% - фонд имущ.

1.0

100.0

6000

202

10000

162

3700

100

10.3 30000,0

13.8 40400,0

14.1 30000,0

21.3 32400,0

8.3 18500,0

10.0 20000,0

Заявки на участие в тендере и запечатанные конверты с предложенной за каждый 
лот ценой .принимаются до 12 часов 18.01.95г.

Сумма залога составляет 10% от начальной цены заявленных лотов по 2-500 акций. 
Форма оплаты при покупке акций единовременная, в рублях.

Залог вносится в кассу Фонда имущества или перечисляется *на р /с  010130211 в
РКЦ г.Ангарска, М Ф О  125300.

Получить полную информацию и подать заявки можно по адресу: ул.Гпинки, 29,
каб.11, тел. 2-25-65.
Я n » m u m u 9 u m u m m 9 m m u » » m » * n u m m m m *  * ш » » ш ш л ш т ш я я т т » т 9 _ 9 9 я ш ш т 9 9 _ 9 9 9 ш

Я! и ИЯМ ■VaMgp» ж gt •' , г: ■
;! Иркутская государственная экономическая академия объявляет наборчда четырехмесячные платные подгото- 
I;вительные курсы (экономические специальности, юриспруденция, мировая экономика), которые будут нрово-;1 
;! диться в городе Ангарске по адресу: ул_Аенина, 38 (здание ПТУ N 8), телефон для справок в Ангарске 2-23-40,!; 
S;b Иркутске 33-67-94 . >ЯГ ■-L ________  ________________ ____ _____ _____________________ _____ _____ _____ __* ________________________________________________ '■



Ангарских здентр занятости населения

ПРИГЛАШАЕМ КА РАБОТУ
РАБОЧИХ

■

ПРОФЕССИЯ ЗАРПЛАТА

Бетонщиков

Буфетчиков'
Водителей автомобиля
Газорезчиков
Газосварщиков
Дворников
Дорожных рабочих
Закройщиков
Каменщиков
Кондитеров
Контролеров автоматич. пропускных пунктов 
Кухонных рабочих 
Литейщиков гипсовых форм 

Литейщиков облицовочных плиток 
Маляров

f

Машинистов котлов 
Машинистов (кочегаров) котельной 
Машинистов крана автомобильного 
Машинистов рубильной машины 
Монтажников стальных и ж /б  конструкций 
Монтажников наружных трубопроводов 
Монтажников оборудования связи 
Монтажников технолог.оборудован, и связи 
Монтеров пути 
Мотористов (машинистов)
Наладчиков оборудования керамического
производства
Огнеупорщиков

1 ‘ *

Пекарей
ян

Плотников
Поваров
Помощников воспитателя 
Продавцов продовольственных товаров 
Рабочих ритуальных услуг 
Рамщиков
Слесарей-испытателей 
Слесарей КИПиА
Слесарей по обслуживанию тепловых сетей
Слесарей по ремонту автомобилей
Слесарей-ремонтников
Слесарей-сантехников
Сортировщиков керамических изделий
Станочников деревообрабатывающих станков
Столяров
Сторожей
Стропальщиков
Токарей
Трактористов
Формовщиков железобетонных изделий
Фрезеровщиков
Штукатуров-

Электрогазосварщиков
Электромонтеров по ремонту электрооборуд
Электромонтеров связи 

Электросварщикоо ручной сварки

360000-500000
230000
300000-800000
600000
600000
90000-120000
200000
100000
360000-1000000
230000
110000
80000-150000 
500000 
300000-4111*11

280000
300000-350000 
600000-800000 
300000 
700000-1 
500000

НИМ

300000-500000
400000
751

400000-51 
355000-560000 
300000
300000-700000

М П

Ш И

100000-110000 
270000 
41
51
250000
300000-600000 
430000-470000 
280000-750000 
300000-750000 
380000-800000 
250000-3< 
300000-71 
300000-500000 
130000-200000 
500000-600000 
4000000-6000000 
5000000 
400000 
750000
400000-600000
300000-700000
300000-600000
300000-400000
500000

400000-500000

100000-300000
450000

500000-600UUU 
380000-400000 
300000
350000-400000

80000-150000 
140000-240000 
100000 
100000-200000 
100000-200000

80000-150000 
400000 
110000-260000 
130000-240000

150000

It I II

III00-81IXIIIZI

■» ■" i ’ в1 •* 

■* 
а 1 
а1 «• 
в1 •* 
>' ш* а' •< •* шР а1 
а1 
а1 
а1 
а1
г .

Ф С Л УЖ А Щ И Х

ПРОФЕССИЯ | ЗАРПЛАТА

Агентов коммерческих с опытом работы 

на компьютере 
Агентов страховых 
Воспитателей детского сада 
Дежурных оперативного отряда 
Инженеров по ремонту холодильного 
оборудования

ф

Инспекторов-милиционеров 
Инструкторов по физкультуре 
Мастеров цеха
Мастеров производственного обучения
- слесарей
- электрогазосварщиков
- электромонтеров
- токарей
- автослесарей
- поваров

Младших государственных инспекторов в УК 
Начальников цехов

\

Преподавателей швейного производства 
Преподавателей устройства автомобилей 
Психологов 
Сестер медицинских
Специалистов, ранее работавших в КГБ, УВД 
Телерадиотехников 
Топографов 
Учителей истории

а

Учителей русского языка 
Учителей математики 

Художников-оформителей
Ждем вас в Центре занятости.
Наш адрес: квартал 30, дом 4, остановка транспорта "Рынок". 
Часы работы - с 8 до 17 часов.
Наши услуга бесплатны.
Желаем удачи.

Фонд имущества напоминает
о проведении 29.12.94г. закрытого тендера по про

даже акций следующих АООТ 
(см."Вести" N 58 за 07.12.94г.):

т
ш

Столоиая "Чебуречная"
Ф jPHfc ' I fМагазин Юбилейный"

Центральный рынок 
"Швейник"

*

Магазин "Весна"
>а

люта
L  * *_* * ■ * • * * ■  *■*.* • § . ! ' !  “■ И !'■ '■ *" ■ ■ и ■ * !Ё * I С *"4 т й ■ ’»  1 * ft ■ " * % 1ят т я “^щ я 9 * тт “т щтт_ш̂ 'штш^'я^ш^яг  .. щ я щ *  i  4  *  .  .  . в я  ,  *  я *  i  я ж ш ш Я, .. У „  « а, в ■  ш ., * .» .  I  ш ж * Ч «  щ. ш 'т  я а  в> в * В *  ■ « ~ 1
L- ЯтВ ш .  ш9 т *=*лт шт . ЛштшЯ=Ша 9шЧ ■а* *  ̂ * •_*'-* » '5 * * * • f ■ »' ■ ■ ■ * # '<#■■■* Й ■ * • ■ 1 * В BJB - Ш » » « . Л  » Л  Г Г / АГ" ! » '• *  ■ *  * * ш *  “  BI т» в в ф в « « i  J  iB II .в я л Щ1 в j  в *  ,  V ,1 ,  г 4. в ЯШ  ■  ш Ш •  я Я ж я я .я л. -  .1 ' а я  в, л -  г ~ .
' *  ■ • ■ * * ■  Я- * ' ; ■  » ' « +  _ » я щ^а я #  т ■ * . *  *  в *  ■  *  « Ш Ъ *  В в г 1Г В if в  (  и « в в I  С ■ я :■ в  ■ l ~ w  W г  я Я Ш т л а ш я »  в  Я> «  *
"■ *  - *  * * И lb -И .фыШ_Л #  Д  •  а, «I я. ж я  ШпШ т~ят. ш  В' т  »  т- Л  Л  Л  ш. ж  ж W «  — ~  я- Л. т ж. ш±-ж I

в ■ в я' я ЧР *  Hi ■ аГ в '■> т ' щ.ЧГ _ .в ,«' .  - ' г а  .  ifl
• * • * ■ В * «  «I *  «  'й * в В II в л 4, к Я> * ■ in iii i- * * ill i  *i ' * ■ * * I  H f  ■■ «*■ '» = 111 Bl IB В IB - - g, в а  П1 «  >1 .  *  *1 ■> Г *  В *  Я а  :в я IB . M Щ «  ■ . Щ | .  «  .  .1 .  «  '■ В В |

*  *  • .  »  .  Bl ■ ■ в 4  i  в  «  ,  i  .  I  .  в в в t  I  1  i  т  ,  # „ Г •  ■ ■ ■  ■ J .  *  •  » I  i  " 1  l  I
■ '..j- !  + я В i  ж я IB a Bl : *  Bl l| »  a «I я Я' я ж Щ « 4 I B  я - я я |

«  IB в IT ■ .* ш я  ■' * в !■ в щ я я щ с «  I  Г *  Г в *  ш »' В т я. а. в в ц #  т  »  •  я •  в в *  в Ш л ж  . '
г *  я ш м  ц. + * ■ I  1  *  a m  т *  т # . * . *  ■■■*' = _ ■ • * * .  в в * ■ ■ ■ _ »  г  «  »  ■ i  > * .  ■ * *  я! vy.v.'/'/'XvX'iw.'



V ,

л**

Правительство Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 мая 1994г. N 485 

г.Москва

О проведении обязательной сертификации 
постоянных рабочих мест на производствен­
ных объектах, средств производства, обору­
дования для средств коллективной и инди­

видуальной защиты
В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации об охране 

труда Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Возложить на Министерство труда Российской Федерации организацию и 

проведение в течение 1994-1998 годов совместно с федеральными органами 
надзора, другими заинтересованными федеральными органами исполнительной 
власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации работ по 
обязательной сертификации постоянных рабочих мест на производственных объектах 
на соответствие требованиям охраны труда.

Проведение работ по обязательной сертификации средств производства, обору­
дования для средств коллективной и индивидуальной защиты на соответствие 
требованиям государственных стандартов согласно Закону Российской федерации 
"О  сертификации продукции и услуг" осуществляет Комитет Российской Федерации 
по стандартизации, метрологии и сертификации.

2. Министерству труда Российской Федерации и Комитету Российской Федерации 
по стандартизации , метрологии и сертификации:

утверждать ежегодно, начиная с 1994 года, соответственно перечень постоянных 
рабочих мест на производственных объектах, подлежащих обязательной сертифи­
кации на соответствие требованиям охраны труда, и перечень средств производства, 
оборудования для средств коллективной и индивидуальной защиты на соответствие 
требованиям государственных стандартов;

в 6-месячный срок представить на утверждение соответственно Правила прове­
дения работ по сертификации постоянных рабочих мест на производственных 
объектах, подлежащих обязательной сертификации на соответствие требованиям 
охраны труда, и Правила по проведению работ по сертификации средств производ­
ства, оборудования для средств коллективной и индивидуальной защиты на соответ­
ствие требованиям государственных стандартов, имея в виду учет результатов 
сертификации при определении отчислений в фонды охраны труда.

3. Федеральным органам исполнительной власти, органам исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, руководителям предприятий, организаций и 
учреждений независимо от ф орм собственности:

определить соответствующие структуры и должностных лиц, ответственных за 
организацию и проведение сертификации постоянных рабочих мест на производст­
венных объектах;

проводить сертификацию постоянных рабочих мест на производственных объек­
тах исходя из результатов аттестации рабочих мест по условиям труда;

разработать комплекс мероприятий по осуществлению сертификации постоянных 
рабочих мест на производственных объектах средств производства, оборудования 
для средств коллективной и индивидуальной защиты.

В.ЧЕРНОМЫРДИН, 
Председатель Правительства 

Российской Федерации.

Отдел по труду сообщает
Согласно данному постановле­

нию руководителям предприятий, 
организаций и учреждений неза­
висимо от форМ собственности не­
обходимо:

1. В срок до 31.01.1995г. пред­
ставить в отдел по труду админист­
рации (665830, г.Ангарск, пл.Лс- 
нина) и отдел госэкспертизы усло­
в и я  труда обл. комитета по труду 
(664003, г.Иркутск, ул.Киевская, 
1) перечень постоянных рабочих 
мест, подлежащих обязательной 
сертификации на соответствие тре­
бованиям охраны труда в 1995г. 
согласно классификатору отраслей 
народного хозяйства (издание 
обл.упр.статистики, 1992г.), в том 
числе: в промышленности, сель­
ском хозяйстве, лесном хозяйстве, 
рыбном хозяйстве, транспорте и 
связи, строительстве, торговле и

общественном питании, заготов­
ках, материально-техническом 
снабжении и сбыте, геологии и раз­
ведке недр, геофизической и гид­
рометеорологической службах, 
прочих видов деятельности и сфе­
ры материального производства, 
жилищно-коммунальном хозяйст­
ве, здравоохранении.

2. Назначить ответственных лиц 
за организацию и проведение сер­
тификации постоянных рабочих 
мест.

3. Провести аттестацию рабочих 
мест по условиям труда в соответ­
ствии с приказом и действующей 
инструкцией Минтруда РФ от 
08.01.92г. N 2.

В.САМЕЛЬЧУК, 
гос.экснерт по условиям 

труда спецотдела но труду.

Российская Федерация 
Администрация г.Ангарска 

Комитет по управлению имуществом

ч РАСПОРЯЖЕНИЕ
/ N 143 от 12.12.94г.
т  % .

ш

О лорядке оформления 
договоров аренды на мес­

та оощего пользования
Руководствуясь постановлением мэра 

г.Ангарска^ 2245 от 21 Л 0.94г. "OG арен­
де мест общего пользования в жилых до­
мах", протоколом совещания комитета по 
управлению имуществом с представителя­
ми жилищных органов от 06.1 2.94г., уста­
новить следующий порядок единого оф ор­
мления договоров аренды на места общего 
пользования в жилых домах:

1. Работники жилищных органов оформ­
ляют проект договора аренды после предо­
ставления арендатором следующих доку­
ментов и согласовании:

>•

учродительных документов (свидетельст­
ва о регистрации, устава);

согласования начальника жилищных ор­
ганов; .

р

согласования санэпидемстанции;
согласования пожарной охраны;
согласования службы энергетиков; .
согласования унравл.архнтектуры, неза­

висимо от наличия реконструкции.
2. Проект договора в 3-х экземплярах 

согласовывается в комитете по управлению 
имуществом, после чего подписывается 
арендодателем и арендатором.

3. Арендная плата за месга общего поль­
зования устанавливается комитетом по уп­
равлению имуществом единая по всему Ан­
гарскому району и за вычетом амортизаци­
онных отчислений перечисляется жилищ­
ными органами в местный бю джет на 
р /счет 0 0 0 6 0 9 8 3 0  в АФ ИКСБ г.Ангарска 
МФО 1 2 5 4 4 6  комитета по управлению 
имуществом.

4. При наличии субарендатора арендная 
плата увеличивается на 30%.

5. Для учета и контроля за использовани­
ем нежилых помещений и поступления 
средств от аренды в местный бюджет ж и ­
лищным органам (ПЖРЭП, Ж ЭТ, ТЭЦ-1, 
АЭХК) в срок до 20 декабря 1994 года 
представить и ежеквартально представлять 
в комитет но управлению имуществом пе­
речень арендаторов.

6. Контроль за исполнением данного рас-
*

поряжения врзложить на начальника отде­
ла но учету и аренде муниципального иму­
щества Колупаева Л.П.

7. Распоряжение опубликовать в газете 
"Время".

Б. БОРИС КИН, 
председатель комитета.

Коллектив нефтеперерабатывающего завода вы­
ражает искреннее соболезнование директору завода 
Сердюку Федору Ивановичу и его семье и связи с 
тяжелой утратой - смертью

ОТЦА



ПЕНСИИ
Агентство "Альтернативная соци­

альная служба" письмами N 072 от
27.09.94г., N 074 от 3.10.94г., N 075 от 
4.10.94г., N 076 от 5.10.94г., N 077 от 
5.10.94г., N 078 отЗ. 10.94г. представи­
ло списки и заявления от пенсионеров 
о переводе доставки их пенсии через 
Агентство, всего 1608 человек.

Ангарский городской узел почто­
вой связи письмом N 404 от 
14.10.94г. обратился в управление с 
просьбой не исключать из ведомо­
стей 36-го отделения связи пенсио­
неров по спискам, поступившим из 
Агентства. Мотивировано это тем, 
что в ходе служебной проверки при­
чин массовой подачи заявлений 
пенсионерами, обслуживаемыми 
36-м отделением связи, выясни­
лось, что в действительности заяв­
ления написаны и подписаны ра­
ботниками 36-го отделения без ве­
дома пенсионеров. При проверке 
получены подписи двухсот пенсио­
неров, подтвердивших, что заявле­
ний они не писали и такого желания 
не проявляли.

Управление задержало перевод 
пенсионеров по 36-му отделению 
связи на обслуживание через Аген­
тство с ноября до окончания про­
верки и информировало об этом ди­
ректора Агентства письмом N 6575 
от 27.10.94г. Во время встречи по 
этому вопросу представители Аген­
тства заверили начальника управ­
ления, что таких фактов нет и быть 
не может, и в подтверждение будут 
представлены повторные заявле­
ния пенсионеров.

Отдел по экономическим пре­
ступлениям УВД г.Ангарска пись­
мом N 12/4714 от 9.11.94г. сооб­
щил, что в ходе проверки заявления 
начальника АГУПС Поляк О.Н. 
были опрошены пенсионеры, от 
имени которых поступили заявле­
ния на обслуживание их через 
Агентство. Из 25 проверенных за-

ДОСТАВКЕ 
НА ДОМ...
явлений в 24 случаях пенсионеры 
заявлений не подписывали.

Агентство 10.11.94г. представило 
в управление 375 заявлений пенси­
онеров, помеченных как повтор­
ные. Слово "повторно" на всех заяв­
лениях написано одной рукой и ос­
тается неясным, написано оно до 
или после подписания заявления 
пенсионером.

АГУПС письмом N 452 от 
10.11.94г. информировал управле­
ние о том, что при получении по­
следних заявлений работники 
Агентства вводили пенсионеров в 
заблуждение утверждением о за­
крытии отделения связи. К письму 
приложены подписанные коллек­
тивные и индивидуальные заявле­
ния 94-х пенсионеров о фактах та­
кого обмана при оформлении дого­
воров с Агентством.

На основании вышеизложенного 
управление считает установлен­
ным факт представления Агентст­
вом фиктивных заявлений о пере­
воде пенсионеров на доставку пен­
сий через Агентство. Имеют также 
место факты ложного ^формиро­
вания пенсионеров для привлече­
ния их на обслуживание через 
Агентство.

_  *  *  *

Тем самым Агентство нарушило 
п. 1.1 Договора на оказание услуг по 
доставке пенсий и пособий от 
7.12.93г. ,

Управление не имеет возможно­
сти и не должно проверять подлин-

*

ность всех заявлений. Хортому уп­
равлением не будет прои&реден пс-

•Ц " в

ревод на доставку через Агентство с 
декабря 1994г. всех пенсионеров, 
чьи заявления представлены Аген­
тством после 27.09.94г.

О своем решении управление ста­
вит в известность пенсионеров че­
рез средства массовой информации.

В.МИНЧЕНКО, 
начальник управления.

■

Вниманию
4

пенсионеров!
С 1.12.94г. в микрорайонах 6, 

6л. 7, 7а, 8, 12, 12а, 13 достаька 
пенсий производится управлени­
ем социальной защиты, при кото­
ром организован специализиро­
ванный отдел доставки. Здание 
отдела доставки расположено в 7а 
микрорайоне, д. 10 (здание касс 
аэрофлота, напротив школы ДО- £ 
САЛФ). Порядок выплаты пен- |J 
сий соответствует ранее установ- > 
ленному, т.е. доставка пенсии С 
производится на дом пенсионеру ;■ 
или по желанию пенсионера че-!; 
рез кассу отдела доставки. £

График работы отдела достав- £ 
ки: ежедневно с 1 по 17 число;! 
каждого месяца, кроме воскре- > 
сенья и праздничных дней. !■

Часы выплаты пенсии с 9.30 до I; 
18.30.

Управление социальной 
защиты населения. £

■L________ _________ ____  - jj

*

:г
■V

<  1

А

■.*1 *•

Пенсионерам, ветера­
нам и инвалидам -

9

льгота в парикмахер-
*

ской "Ландыш"
i

Отдел по работе с обществен­
ными организациями социаль­
ной направленности управления 
социальной защиты населения и 
ТОО "Ландыш" (парикмахерская 
в 8 мр-не, дом 7) приглашают 
пенсионеров, инвалидов, ветера­
нов и участников войны восполь­
зоваться услугами со скидкой 
55% на стрижку мужскую 
("Покс", "Полубокс”) - 2000 руб. 
(вместо 5000 руб.), на стрижку 
для женщин - 2000 руб. (вместо 
5000 руб.), а на химическую за­
вивку скидка 45% - 10000 руб. 
(вместо 15000 руб.). .

Часы работы парикмахерской - 
с 8 до 19 часов, в субботу - с 8 до 
17 часов, выходной день - воскре­
сенье.

V

У

Коллектив акционерного обще­
ства торговой фирмы "Восток" вы­
ражает искреннее соболезнование 
главному бухгалтеру фирмы Низа- 
мутдиновой Надежде Васильевне в 
связи со смертью

* МУЖА

Н а ш  а д р е с :  665830 г.Ангарск, ул.Ленина, 43. E-mail: roof@vrem.irkutsk.su

Редактор
О.Н.ТЮМЕНЕВ

Ответственный за выпуск:
М.Ю.ТИХОНРАВОВА 

тел. 2-36-24.

Ангарское производственно-по­
лиграфическое объединение 

"ФОРМАТ’

Тираж 51175

УЧРЕДИТЕЛИ: трудовой коллектив редакции газеты, администрация г.Ангарска, комбан г 4ИЧ. Свидетельство о регистрации NgH-0137

1

mailto:roof@vrem.irkutsk.su

